



คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการไตรมาสที่สาม

สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566

ผลประกอบการสำหรับไตรมาสที่ 3 ของปี 2565/2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ปรากฏว่า บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิเป็นจำนวนทั้งสิ้น 22.89 ล้านบาทหรือขาดทุนต่อหุ้น 0.50 บาท เมื่อเทียบกับงวดไตรมาสเดียวกันของปีที่แล้วที่มีกำไรสุทธิ 7.10 ล้านบาทหรือกำไรต่อหุ้น 0.16 บาท เท่ากับมีผลต่าง -29.99 ล้านบาท โดยมีสาเหตุดังต่อไปนี้

1. ยอดขายรวมมีจำนวนลดลงจาก 254.45 ล้านบาทในงวดไตรมาสที่ 3 ของปีที่แล้วเป็น 205.29 ล้านบาทในงวดไตรมาสเดียวกันของปีนี้ เท่ากับลดลง 49.16 ล้านบาทหรือร้อยละ 19.32 และมีกำไรขั้นต้นลดลงจากที่มีกำไรขั้นต้น 16.93 ล้านบาท หรืออัตราร้อยละ 6.65 มาเป็นมีขาดทุนขั้นต้น 14.79 ล้านบาท หรืออัตราร้อยละ -7.20 เท่ากับมีผลต่าง 31.72 ล้านบาท เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวทำให้อุปทานสินค้าลดลงในขณะที่ผู้ผลิตในจีนเร่งผลิตเต็มที่หลังจากการเปิดประเทศ ส่งผลให้การแข่งขันรุนแรงและกระทบต่อราคาลดลงในตลาดให้ลดลง ทำให้ลูกค้าชะลอการสั่งซื้อสินค้าลง

2. ในงวดไตรมาสนี้ บริษัทได้บริหารจัดการลดปริมาณสินค้าคงคลัง ช่วยให้อุดค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง จากยอดค่าเผื่อเมื่อสิ้นงวดไตรมาสที่ 2 ที่มียอด 32.45 ล้านบาท ลดลงเป็น 14.65 ล้านบาทในสิ้นงวดไตรมาสที่ 3 เท่ากับยอดค่าเผื่อลดลง 17.80 ล้านบาท ซึ่งรายการค่าเผื่อนี้ได้จัดประเภทเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขายในงบกำไรขาดทุน

3. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานลดลงจาก 14.57 ล้านบาทในงวดไตรมาสที่ 3 ของปีที่แล้วเป็น 9.68 ล้านบาทในงวดไตรมาสเดียวกันของปีนี้ เท่ากับลดลง 4.89 ล้านบาท หรือร้อยละ 34.56 เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการส่งออกมีการลดลงจากงวดไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จากค่าระวางเรือที่มีการลดลงมาอย่างมาก รวมถึงค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ที่ลดลงตามปริมาณส่งออก ได้แก่ ค่าชิปปิ้ง และค่านายหน้า

4. บริษัทมีรายได้อื่นลดลงจากจำนวน 5.95 ล้านบาทในงวดไตรมาสที่ 3 ของปีที่แล้วเป็น 5.72 ล้านบาทในงวดไตรมาสเดียวกันของปีนี้ เท่ากับลดลง 0.23 ล้านบาท เนื่องจากในงวดไตรมาสนี้บันทึกขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน 0.82 ล้านบาทขณะที่งวดไตรมาสเดียวกันของปีก่อนมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 1.63 ล้านบาท เท่ากับมีผลต่างลดลง -2.45 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัทมีรายได้ให้เช่าอาคารโรงงานเพิ่มขึ้นจาก 2.18 ล้านบาทในงวดไตรมาสที่ 3 ของปีที่แล้ว เพิ่มขึ้นเป็น 3.67 ล้านบาท ในงวดไตรมาสเดียวกันของปีนี้ เท่ากับเพิ่มขึ้น 1.49 ล้านบาท

5. ในงวดไตรมาสนี้บริษัทมีการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม บริษัท ครัวโอไทย จำกัด 0.17 ล้านบาท



- 2/2 -

นอกจากนี้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเป็นเวลานาน(เกินกว่า 6 เดือน) จากบริษัท ไทยฟาร์อีสต์ จำกัด และบริษัท ที.เอฟ.อี.เทรตติ้ง จำกัด เป็นจำนวนเงิน 124.32 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าดังกล่าวมีที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างมาจำนองเป็นหลักประกัน ราคาประเมินโดยถือตามรายงานการประเมินราคาโดยบริษัทประเมินราคาทรัพย์สินอิสระลงวันที่ 14 พฤษภาคม 2564 มีมูลค่าตลาดจำนวนเงิน 110.99 ล้านบาท และมีมูลค่าบังคับขายจำนวน 66.59 ล้านบาท ตามหลักความระมัดระวังบริษัทได้ตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับยอดค้างชำระและค่าปรับของลูกหนี้ดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 74.67 ล้านบาทซึ่งสะท้อนมูลค่าบังคับขายเดิมที่ 54.80 ล้านบาท ฝ่ายบริหารเชื่อว่าค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญดังกล่าวเพียงพอและเหมาะสมเนื่องจากมูลค่าบังคับขายมีมูลค่าครอบคลุมมูลค่าหนี้สินสุทธิของลูกหนี้ข้างต้น และบริษัทยังคงมีนโยบายให้ลูกหนี้ขายทรัพย์สินเพื่อชำระหนี้ภายในระยะเวลาที่เหมาะสม และเพื่อลดความเสียหาย

(นายเจน นำชัยศิริ)
กรรมการและผู้จัดการใหญ่